
2017

Österreichisches Patentamt

Statistische Übersicht
über

Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
in

Patentangelegenheiten

Gebrauchsmusterangelegenheiten

Markenangelegenheiten

Musterangelegenheiten



Inhaltsverzeichnis
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken

und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii
II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii

A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Patentangelegenheiten iv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
II Patentanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
III Patentanmeldungen (national), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
IV Patentanmeldungen (national) geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii
VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinha-

berin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii
VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im

Inland, geordnet nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii
VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii
IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patent-

inhabers/der Patentinhaberin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr . x

B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Gebrauchsmusterangelegenheiten xi
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländer (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der

Gebrauchsmusterinhaberin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xv
VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnen mit dem

Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xv
VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xv

C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Markenangelegenheiten xvi
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvi
II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des

Anmelders/der Anmelderin (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
VII Internationale Marken (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . xxi

D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Musterangelegenheiten xxii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2017) . . . . xxii
III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii

i



IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin
(2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii

V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet
nach Bundesländern (2017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

ii



Übersicht
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Patentanmeldungen 2552 2395 2363 2441 2315 2305

Gebrauchsmusteranmeldungen 711 763 748 754 679 595

Schutzzertifikatsanmeldungen 58 72 75 79 69 71

Markenanmeldungen 6506 6207 6105 5742 5659 5541

Musteranmeldungen 1051 841 881 765 593 781

II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzer-
tifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Patente 1439 1256 962 1356 1135 1102

Schutzzertifikate 21 46 13 34 72 57

Gebrauchsmuster 686 582 488 604 575 348

Marken 4870 5936 5115 4871 4702 4513

Muster 769 943 754 958 661 789

iii



A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anmeldungen 2441 2315 2305

PCT-Anmeldungen (Einleitung der nationalen Phase) 487 506 565

Einsprüche 8 6 8

Rekurse 8 9 6

Anträge vor der Nichtigkeitsabteilung 22 16 30

Berufungen an das OLG 2 2 5

EP-Anmeldungen (Österreich benannt) 160002 159353 165590

II Patentanmeldungen (national1), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-
ders/der Anmelderin (2017)

Land Anzahl

Österreich 2073

Australien 10

Belgien 1

Brasilien 1

China 18

Deutschland 104

Finnland 7

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 13

Japan 12

Kanada 3

Liechtenstein 4

Land Anzahl

Niederlande 1

Polen 4

Schweden 1

Schweiz 29

Singapur 1

Slowakei 2

Südkorea 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 1

Vereinigte Staaten von Amerika 16

Gesamt 2305

III Patentanmeldungen (national2), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 22

Kärnten 56

Niederösterreich 324

Oberösterreich 524

Salzburg 83

Steiermark 401

Bundesland Anzahl

Tirol 136

Vorarlberg 142

Wien 385

Gesamt 2073

1Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
2Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

iv



IV Patentanmeldungen (national3) geordnet nach Technologiegebiet4 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2017)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

Audiovisuelle Technik 25 13 1 3 42

Computertechnologie 35 3 38

Datenverarbeitung 9 1 10

Digitale Kommunikationstechnologien 8 8

Elektrische Maschinen und Anlagen 177 1 7 1 1 187

Grundlegende Kommunikationstechnologien 4 4

Halbleiter 17 2 2 1 22

Telekommunikationstechnologien 5 5

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

Medizintechnik 62 4 5 2 73

Messtechnik 128 1 3 1 2 135

Optik 20 3 3 26

Steuer- und Regeltechnik 49 2 1 1 53

3Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
4gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

v



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

Biotechnologie 10 10

Chemische Verfahrenstechnik 34 1 2 2 1 40

Grundstoffchemie 20 1 3 2 1 27

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 10 10

Materialien, Metallurgie 49 3 52

Mikrostrukturen und Nanotechnologie 1 1

Nahrungsmittelchemie 16 1 17

Oberflächen, Beschichtungen 16 1 7 1 25

Organische Feinchemie 4 4

Pharmazie 8 2 2 12

Umwelttechniken 30 30

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

Andere Spezialmaschinen 137 1 2 1 1 5 1 1 1 4 154

Fördertechnik 122 1 4 1 1 1 130

Maschinenelemente 89 7 4 2 102

Motoren, Pumpen, Turbinen 100 1 5 1 2 109

Textil- und Papiermaschinen 29 1 1 3 1 35

Thermische Prozesse und Apparate 42 2 5 1 50

Transport 169 1 4 4 1 179

Werkzeugmaschinen 99 3 1 10 1 1 115

vi



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

Andere Konsumgüter 67 6 3 76

Bauwesen 229 4 18 1 3 255

Möbel, Spielzeug 136 1 11 1 149

Summe

AT AU BE BR CA CH CN CZ DE FI FR GB IT JP KR LI NL PL SE SG SK TW US Summe

1955 10 1 1 3 29 18 1 102 7 1 1 13 12 1 4 1 4 1 1 2 1 16 2185

vii



V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anzahl der Erteilungen 1356 1135 1102

VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinha-
bers/der Patentinhaberin (2017)

Land Anzahl

Österreich 980

Belgien 2

China 1

Deutschland 53

Finnland 7

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 14

Japan 9

Land Anzahl

Liechtenstein 3

Niederlande 1

Norwegen 1

Polen 1

Schweden 2

Schweiz 22

Vereinigte Staaten von Amerika 4

Gesamt 1102

VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 12

Kärnten 20

Niederösterreich 179

Oberösterreich 298

Salzburg 27

Steiermark 177

Bundesland Anzahl

Tirol 48

Vorarlberg 72

Wien 147

Gesamt 980

VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anzahl der Erteilungen 62975 95940 101120

viii



IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz
(Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2017)

Land Anzahl Land Anzahl Land Anzahl

Österreich 1462 Italien 3096 Puerto Rico 99

Algerien 1 Japan 15688 Rumänien 14

Anguilla 2 Jugoslawien 1 Russland 134

Argentinien 8 Kaimaninseln 58 Samoa 1

Armenien 1 Kanada 1195 San Marino 9

Aserbaidschan 1 Kasachstan 7 Saudi-Arabien 122

Australien 464 Katar 3 Schweden 2892

Bahamas 13 Kirgisistan 1 Schweiz 3799

Bahrain 1 Kolumbien 7 Seychellen 1

Bangladesch 1 Kroatien 6 Singapur 251

Barbados 43 Kuba 11 Slowakei 18

Belgien 1197 Kuwait 1 Slowenien 92

Bermuda 64 Lettland 15 Spanien 807

Brasilien 103 Libanon 1 Sri Lanka 1

Britische Jungferninseln 44 Liechtenstein 165 Syrien 1

Bulgarien 22 Litauen 21 Südafrika 51

Chile 17 Luxemburg 402 Südkorea 4069

China 3176 Macao 2 Taiwan 680

Curacao 6 Malaysia 30 Thailand 5

Deutschland 18365 Malta 127 Tokelau 1

Dänemark 1076 Marokko 1 Tschechische Republik 123

Ecuador 1 Marshallinseln 1 Tunesien 3

Estland 19 Mauritius 9 Türkei 566

Finnland 1223 Mazedonien 1 Ukraine 5

Frankreich 7149 Mexiko 54 Ungarn 59

Färöer-Inseln 2 Monaco 10 Uruguay 5

Gibraltar 4 Neuseeland 122 Vereinigte Staaten von
Amerika

23810

Griechenland 36 Niederlande 2981 Vereinte Arabische Emi-
rate

20

Großbritannien 2949 Niederländische Antillen 4 Vietnam 2

Hongkong 48 Nordkorea 1 Weißrussland 2

Indien 258 Norwegen 357 Zypern 20

Indonesien 3 Oman 1 Ägypten 1

Iran 1 Pakistan 2

Irland 424 Panama 2

Island 24 Philippinen 7

Isle of Man 2 Polen 216

Israel 573 Portugal 68 Gesamt 101120

ix



X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

national 10355 10200 10098

europäisch 111012 132676 136782

XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach
dem Anmeldejahr

Patente
(national)

Europäische Patente
(Österreich benannt) Summe

2017 8 3 11

2016 363 1235 1598

2015 825 5107 5932

2014 946 11996 12942

2013 1017 15447 16464

2012 995 18021 19016

2011 879 12495 13374

2010 830 11066 11896

2009 701 9656 10357

2008 623 8575 9198

2007 488 7416 7904

2006 453 6464 6917

2005 400 5581 5981

2004 324 4906 5230

2003 284 4285 4569

2002 238 3844 4082

2001 217 3421 3638

2000 206 2923 3129

1999 152 2432 2584

älter 149 1909 2058

Summe 10098 136782 146880

x



B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anmeldungen 754 679 595

PCT-Anmeldungen (Einleitung der nationalen Phase) 40 8 17

Registrierungen 604 575 348

Rekurse 0 3 0

Anträge vor der Nichtigkeitsabteilung 2 3 2

Berufungen an das OLG 0 0 0

II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-
ders/der Anmelderin (2017)

Land Anzahl

Österreich 449

Belgien 1

Bulgarien 1

China 1

Deutschland 79

Finnland 10

Großbritannien 2

Italien 6

Kanada 1

Luxemburg 3

Niederlande 1

Schweiz 13

Land Anzahl

Slowakei 3

Spanien 2

Südafrika 1

Taiwan 2

Tschechische Republik 9

Türkei 1

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 8

Weißrussland 1

Gesamt 595

III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 13

Kärnten 27

Niederösterreich 41

Oberösterreich 86

Salzburg 16

Steiermark 49

Bundesland Anzahl

Tirol 41

Vorarlberg 130

Wien 46

Gesamt 449

xi



IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2017)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

Audiovisuelle Technik 6 1 1 1 9

Computertechnologie 4 1 1 2 4 12

Datenverarbeitung 3 1 4

Digitale Kommunikationstechnologien 2 1 3

Elektrische Maschinen und Anlagen 113 6 119

Grundlegende Kommunikationstechnologien 2 1 3

Halbleiter 4 1 5

Telekommunikationstechnologien 3 3

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

Medizintechnik 10 2 12

Messtechnik 8 1 1 10

Optik 9 1 1 11

Steuer- und Regeltechnik 9 1 10

5gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

xii



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

Chemische Verfahrenstechnik 5 1 1 7

Grundstoffchemie 7 1 1 3 1 13

Materialien, Metallurgie 9 1 1 1 12

Nahrungsmittelchemie 2 1 1 4

Oberflächen, Beschichtungen 6 1 1 8

Pharmazie 4 2 6

Umwelttechniken 3 3

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

Andere Spezialmaschinen 22 1 1 7 1 1 1 1 35

Fördertechnik 38 4 42

Maschinenelemente 13 1 1 15

Motoren, Pumpen, Turbinen 11 4 15

Textil- und Papiermaschinen 1 6 5 1 13

Thermische Prozesse und Apparate 9 9

Transport 24 1 1 1 1 1 1 30

Werkzeugmaschinen 23 1 6 1 1 32

Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

Andere Konsumgüter 13 4 1 1 19

Bauwesen 50 3 5 19 1 78

Möbel, Spielzeug 37 1 1 11 1 2 53

xiii



Summe

AT BE BG BY CA CH CN CZ DE ES FI GB HU IT LU NL SK TR TW US ZA Summe

449 1 1 1 1 13 1 9 79 2 10 2 1 6 3 1 3 1 2 8 1 595

xiv



V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchs-
musterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2017)

Land Anzahl

Österreich 267

China 10

Deutschland 38

Dänemark 2

Finnland 5

Großbritannien 1

Israel 1

Italien 1

Luxemburg 2

Polen 1

Land Anzahl

Russland 1

Schweiz 5

Slowakei 2

Spanien 2

Taiwan 1

Tschechische Republik 7

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 348

VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmus-
terinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundeslän-
dern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 6

Kärnten 19

Niederösterreich 28

Oberösterreich 36

Salzburg 10

Steiermark 33

Bundesland Anzahl

Tirol 17

Vorarlberg 92

Wien 26

Gesamt 267

VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anzahl der aufrechten Gebrauchsmuster 3225 3178 2901

xv



C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anmeldungen 5742 5659 5541

Registrierungen 4871 4702 4513

Anträge auf internationale Registrierung 739 720 675

Erneuerungen - Österreich Ursprungsland 943 888 867

Umschreibungen 1457 1206 1774

Löschungen 7075 6736 6305

Wiedereinsetzungen 6 7 8

Rekurse 46 39 61

Anträge vor der Nichtigkeitsabteilung 54 51 57

Berufungen an das OLG 14 5 6

Markenwiderspruchsverfahren 236 186 192

xvi



II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-
ders/der Anmelderin (2017)

Land Anzahl

Österreich 5052

Australien 3

Bermuda 2

Bosnien und Herzegowina 2

Brasilien 1

Britische Jungferninseln 2

China 10

Deutschland 196

Finnland 1

Frankreich 18

Großbritannien 34

Hongkong 10

Irland 4

Israel 1

Italien 9

Japan 5

Kanada 7

Kuba 1

Liechtenstein 2

Luxemburg 2

Malta 1

Mauritius 2

Mexiko 3

Land Anzahl

Niederlande 22

Nigeria 1

Norwegen 1

Polen 1

Portugal 1

Schweden 4

Schweiz 68

Slowenien 1

Spanien 3

Sri Lanka 2

Südafrika 1

Südkorea 12

Taiwan 2

Thailand 1

Tschechische Republik 4

Türkei 4

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 40

Vereinte Arabische Emirate 1

Zypern 2

Gesamt 5541

III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohn-
sitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 134

Kärnten 214

Niederösterreich 715

Oberösterreich 682

Salzburg 401

Steiermark 684

Bundesland Anzahl

Tirol 317

Vorarlberg 151

Wien 1754

Gesamt 5052

xvii



IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der An-
melderin (2017)

Dienstleistungsklassen

AT AU BA BM BR CA CH CN CU CY CZ DE ES FI FR GB HK HU IE IL IT JP KR LI LK LU MT MU MX NG NL NO PL PT SE TH TR TW US VG ZA Summe

35 1507 1 14 3 1 58 1 5 9 4 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 4 1619

36 474 4 1 1 16 3 6 1 1 1 508

37 474 1 2 19 1 1 1 1 500

38 400 1 5 2 20 1 1 1 1 3 4 439

39 334 3 2 14 1 1 1 2 3 361

40 243 3 2 14 1 1 264

41 1480 9 47 2 7 3 1 1 1 1 3 1 3 1559

42 916 1 3 5 2 30 1 5 2 1 1 1 1 3 972

43 540 4 10 3 3 1 1 1 2 565

44 486 2 6 14 1 2 1 2 514

45 289 15 4 1 1 1 1 1 313

Summe 7143 2 1 9 54 10 2 257 2 15 39 11 3 1 5 3 4 4 15 1 2 3 1 2 24 1 7614

xviii



Warenklassen

AT AU BA BM BR CA CH CN CU CY CZ DE ES FI FR GB HK HU IE IL IT JP KR LI LK LU MT MU MX NG NL NO PL PT SE TH TR TW US VG ZA Summe

1 142 2 1 13 1 1 2 2 2 2 168

2 48 3 1 1 53

3 299 1 1 4 20 3 4 1 1 1 6 1 1 9 352

4 67 3 2 72

5 481 2 3 25 47 1 4 2 1 2 1 3 2 2 2 1 4 1 584

6 139 1 12 1 2 2 157

7 144 11 1 1 1 158

8 60 1 5 1 1 68

9 757 1 13 5 34 2 2 11 3 2 1 1 1 1 1 4 1 6 1 847

10 92 5 5 1 3 1 1 3 111

11 158 1 1 10 1 1 1 173

12 148 3 1 8 2 1 1 11 175

13 17 1 18

14 139 1 1 7 4 1 1 2 1 157

15 33 3 1 37

16 618 1 6 25 3 1 1 1 1 2 1 660

17 73 2 10 1 86

18 186 1 1 8 1 4 1 2 204

19 161 11 1 173

20 183 2 1 7 1 194

21 189 3 1 7 2 1 1 1 3 208

22 38 1 39

23 16 2 18

24 95 1 3 1 1 101

25 485 1 3 1 17 1 5 4 1 2 1 4 1 1 527

26 61 4 65

27 35 4 39

28 208 7 3 1 1 220

29 359 1 1 2 2 7 2 8 2 1 2 387

30 508 1 9 2 14 1 10 3 1 5 3 3 560

31 228 1 6 1 236

32 361 2 2 3 15 11 1 1 1 1 4 402

33 312 6 2 1 1 2 324

34 43 8 1 1 2 55

Summe 6883 6 3 2 2 6 93 13 1 1 7 332 2 2 21 69 11 3 6 1 14 5 12 3 1 7 2 4 5 1 39 2 4 6 6 2 5 41 4 1 7628

xix



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-
ders/der Anmelderin (2017)

Land Anzahl

Österreich 4071

Australien 1

Belgien 1

Bermuda 3

Bosnien und Herzegowina 2

Brasilien 1

Britische Jungferninseln 1

China 10

Deutschland 179

Finnland 1

Frankreich 22

Griechenland 2

Großbritannien 25

Hongkong 9

Irland 1

Israel 1

Italien 12

Japan 4

Kanada 5

Kolumbien 1

Kroatien 3

Land Anzahl

Kuba 1

Liechtenstein 3

Luxemburg 3

Malaysia 4

Niederlande 17

Norwegen 1

Portugal 2

Schweiz 60

Serbien 3

Slowenien 1

Spanien 3

Südafrika 1

Südkorea 11

Thailand 1

Tschechische Republik 3

Türkei 5

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 36

Zypern 2

Gesamt 4513

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohn-
sitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 118

Kärnten 148

Niederösterreich 594

Oberösterreich 554

Salzburg 338

Steiermark 522

Bundesland Anzahl

Tirol 241

Vorarlberg 123

Wien 1433

Gesamt 4071

VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Schutz in Österreich beantragt (inkl. Erneuerungen) 12659 10848 10551

Erneuerungen 9927 8689 7642

xx



VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Nationale Marken 104505 103090 100917

Internationale Marken 155000 163318 131722

xxi



D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anmeldungen 765 593 781

Registrierungen 958 661 789

Rekurse 0 0 0

Anträge vor der Nichtigkeitsabteilung 4 0 0

Berufungen an das OLG 0 2 0

II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der An-
melderin (2017)

Land Anzahl

Österreich 405

Deutschland 227

Frankreich 64

Großbritannien 5

Japan 2

Niederlande 3

Land Anzahl

Schweden 21

Schweiz 1

Tschechische Republik 52

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 781

III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 7

Kärnten 56

Niederösterreich 132

Oberösterreich 21

Salzburg 32

Steiermark 49

Bundesland Anzahl

Tirol 14

Vorarlberg 1

Wien 93

Gesamt 405

IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der
Musterinhaberin (2017)

Land Anzahl

Österreich 403

Deutschland 267

Frankreich 21

Schweden 29

Schweiz 1

Land Anzahl

Tschechische Republik 67

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 789

xxii



V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)

Bundesland Anzahl

Burgenland 7

Kärnten 51

Niederösterreich 117

Oberösterreich 23

Salzburg 32

Bundesland Anzahl

Steiermark 67

Tirol 18

Wien 88

Gesamt 403

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017

Anzahl der aufrechten Muster 10226 9680 9490

xxiii


	Inhalt
	Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.
	Ernennung eines fachtechnischen Mitglieds des Patentamtes
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2018; Abänderung m.W. 1. Mai 2018 (FINSP Regina Wirth und FINSP Marion Sulzer – Beibehaltung Scan-Pool 50% - Dienstzuteilung DATAKO zu 50% auf die Dauer von 3 Monaten)
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2018; Abänderung m.W. 26.5.2018 (FOINSP Irene Huber – Verlängerung der Dienstzuteilung zur ST/PCT für weitere 3 Monate)

	Entscheidungen
	Markenrecht
	133R34/17y
	133R53/17t


	Berichte und Mitteilungen
	Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und Lebensmittel
	Abgänge
	Totentafel

	ANHANG
	Statistische Übersicht
	Inhaltsverzeichnis
	Übersicht
	I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster,Marken und Muster) im Zeitverlauf
	II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate,Gebrauchsmuster, Marken und Muster)

	A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeitdes Patentamtes in Patentangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Patentanmeldungen (national1), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2017)
	III Patentanmeldungen (national2), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mitdem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	IV Patentanmeldungen (national3) geordnet nach Technologiegebiet4 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin(2017)
	V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)
	VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2017)
	VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit demWohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)
	IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz(Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2017)
	X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)
	XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nachdem Anmeldejahr

	B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeitdes Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2017)
	III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mitdem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2017)
	IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin(2017)
	V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2017)
	VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnenmit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern(2017)
	VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

	C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeitdes Patentamtes in Markenangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2017)
	III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin(2017)
	V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2017)
	VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)
	VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

	D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeitdes Patentamtes in Musterangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin(2017)
	III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) imInland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/derMusterinhaberin (2017)
	V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) imInland, geordnet nach Bundesländern (2017)
	VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)




